Habes iam ex duorum illustrium proph-  
tarum oraculis, fide dignissimum ac probabili-  
testimonium: quo facile perpendere valeas, vi-  
de scaturigo manet eorum, quæ nos in dies tot  
modis vexant, discriminum. Vis item aliud ora-  
culum ex non minus illustri propheta deprop-  
tum, quod idem complectatur: ut vel tandem in  
ore trium amplissimorum hominum stare face-

*In pseudo  
prophetas  
fossilia cor-  
dis sui po-  
pulum do-  
centes.*  
*Ezech. 13.*

ris omne verbum? Projnde tu quoque facer-  
dos sancte Ezechiel, prodi in medium, & ratione  
præfige, ob quam tantis quotidie calamitibus  
& miseriis degrauemur. Vx (inquit) qui consum-  
puluillos sub omni cubito manus: & faciunt cer-  
vicalia sub capite vniuersæ ætatis ad capienda  
animas: & cùm caperent animas populi mei, nō  
uificabant eas. Et contaminabant me ad popu-  
lū meū, propter pugillū hordei, & fragmē pani,  
vt interficerent animas, quæ nō moriātur, & viue-  
scerent eas, quæ nō viuunt, mētiētes populo meo,  
credēti mendaciis. Quibus quidem verbis nemo  
ambigere potest, quin ille huius ætatis subdolus

fallacésque operios spiritu propheticō subin-  
 dicet. Puluillos namque & ceruicalia, quae instru-  
 menta sunt delicatorum ceruicibus confouendis,  
 & quę scabellis imponuntur quò mollior fiat sel-  
 fio, dicuntur consuere hæretici decipiendarum  
 animarum gratia: dum molli quadam philoso-  
 phia, vinōque secularis sapientiæ, hoc est, blan-  
 dis sermonibus, verborum lenocinio, & sublimi  
 ventosaq; loquacitate, & (vt verbis Pauli vtar) *Colo. 2.*  
 humilitate & superstitione angelorum, id est,  
 affectatione humilitatis, & simulatæ cuiusdam  
 religionis, in iis quæ non viderunt nec sciunt  
 fastuosi incedentes, frustra inflati à mente car-  
 nis suæ, instabilem populum in errorem rapi-  
 unt, & inde in discrimen vocant. Dum sūn-  
 plicibus palмam anteuerunt, & ex præposto-  
 tis opinionibus præpostera rerum vocabula cu-  
 dentes, quod excelsum est, humile appellant;  
 quod amarum, dulce: quod preciosum, vile;  
 quod vita, mortem: quod denique mors, vi-  
 tam nominant. Dum postremò, quæ sunt  
 crassissima, & statim oculis obuia, vñmquem-  
 que maximè sectari ac suscipere: quæ secus ha-  
 bent, aut omnino negligere, aut certè postre-  
 mo loco ponere docent & exhortantur. Ve-  
 terem interim hominem rursus induentes iux-  
 ta priorem paganorum conuersationem, qui  
 corrumpitur iuxta concupiscentias erroris. In  
 hoe sanè longè à Christo, quem tantopere  
 ore deprædicant, factis autem negant, dissi-  
 ti: qui utique, Paulo teste, visum est per stu-

*Puluillos*  
*& ceru-*  
*cialia con-*  
*suere,*  
*quid.*

*Colo. 2.*

*Ex prep-*  
*steris op-*  
*nionibus*  
*præpostera*  
*rerum vo-*  
*cabula b.c.*  
*reticos ex-*  
*cudere.*

*Ephes. 4.*

K. iiiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

titiam prædicationis saluos facere credentes.

I. Cor. 1.

Interficere  
animas  
semper vi-  
tæ  
quid.  
Isa 5.  
Mat. 24.

Ibid. 10.

Luc. 12.

I. Cor. 5.

Eorum verò animas dicuntur interficere, quoniam pugillo hordei, & panis fragmine, hoc est, turpi lucro ducti, iustificant ( ut verbis Isaiae vix impium pro muneribus, & iustitiam à iusto auferunt. In errorem vtique, vt est apud Matthæum, pro viribus electos Dei rapere, si fieri possit, adnitentes: & minus nasutos quous mucrone nocentius confodere. Sicarij quandoquidem vulgo appellantur illi, qui ferro necant ac perimunt hominem, non habentes ( inquit Christus ) vltra quid faciant: & ij qui corpus & animam dolosis quibusdam suasionibus pestilentia que doctrina perenni gehennæ adiungunt, num meritò sicariis quibuslibet sceleratores adiudicandi veniunt? Veniunt profectò. Vnde tales suis quam maximè obseruari volebat ille, cum in hunc modum eos hortabatur: Cauete vobis ipfis à fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis. Cuius rei rationem subindicans Paulus, Quia, inquit, paulum fermenti totam consperationem fermentat. Cæterùm quid auferit spiculator, aut carnifex, præterquam corporis vitam? Quid porrò hæreticus? Non corpus solidum, sed & animam quoque perpetuæ flammæ deuouet. Crudelius itaque, quis, nedum cœcos non videat, animam semper vieturam seductiōne peccati interimi, quam moribundum corpus? Quis verò non hunc crudelissimum iure cōsuerit, qui vtrūque & corpus & anima interimat? At qui id impiis conatibus sedulò molitur, qui-

entes.  
re, quum  
e est, un-  
ate via/  
usto an-  
ud Ma-  
re, si fi-  
os quois  
quando-  
o, necan-  
s (inquit  
orpus &  
pestilen-  
nt, nun-  
s adiudi-  
de tales i-  
ille, cum  
e vobis-  
st hypo-  
s Paulus,  
conspic-  
er spic-  
boris vi-  
rpus fo-  
flamme-  
n cœrus,  
seductio-  
um cor-  
iure co-  
terimati-  
ur, qui-  
quis hæretica lue infectus est : inde nimurum di-  
ctus immortales animas perimere, dum simpli-  
ces quosque & credulos suis imposturis abducit  
in exitium.

Rursus interficiendas animas vivificare dicun-  
tur hæretici, quum illos, qui (ut verbis diui Petri  
vtar) carnem suam sequentes, in concupiscentia  
pollutionis ambulant, ac dominationem cōtem-  
nunt, audaces, præfracti, gloria præcellentes, non  
verentur conuiciis incessere, inescant: libertatem  
illis pollicentes, quum ipsi servi sint corruptionis.  
Sicque (ut est apud Ezechielem) linientes parietē *Ezech. 13.*  
absque temperamento in suam ipsorum senten-  
tiam pertrahunt. *Quid* porrò est paries, nisi fides,  
sine qua fieri non potest, ut quis Deo placeat?  
*Quid* temperamentum, nisi fidei opera: citra quę  
alioqui illa manet inanis & euana? Atqui hunc  
parietem absque temperamento liniunt hæreti-  
ci, quum libertatis cuiusdam malæ prætextu, va-  
tilisque pollicitationibus, ac regni cœlestis ma-  
gnificis promissis, eos, qui in errore versantur,  
& in sua intrudescunt perfidia (vti iam diximus)  
securos efficiunt, spésque amplissimas de Chri-  
stiredemptione, qua nos à morte æterna asse-  
ruit, per scripturæ sacræ depravationem ostend-  
ant, & quas nos manere astraunt, citra cuius-  
uis etiam operis executionem, modò fide stemus  
firmissima: quod nihil eo promereri possimus,  
sed ille satis nobis promeruerit: non intelligen-  
tes miseri, fidem absque operibus inanem & *Economias*  
mortuam esse. In hoc profecto Eunomianis hæ- *hæretici*

*Quid sit  
vivificare  
animas in-  
terficiendas.  
z. Pet. 2.*

*Ezech. 13.  
C. 22.*

*Iacob. 2.*

*Economias*

NOST. TEMP. CALAMITAS

reticis non dissimiles, qui præter detestandā blasphemiam, qua asserebat dissimilem patris filium, & filio Spiritum sanctum, in ea quoque fuit hæresi, ut nullum imputari dicerent peccatum in fide manentibus. In quos invenitur scriptura in hunc modum. Vis scire (inquit diuus Iacobus) homo inanis, quod fides sine operibus mortua sit? Abraham pater noster nonne ex operibus istitutus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quod fides adiumento fuerit operibus illius, & ex eisdem fides perfecta fuerit? Et quae sequuntur reliqua. Itaque quemadmodum corpus absque spiritu mortuum est: ita & fides absque operibus mortua est. Cui sententia accedens

Theophilius.

Theophilactus in Ioannem, Considera, inquit, quomodo dixerit, quod si cultor Dei fuerit, non apposuerit, & voluntatem eius fecerit. Multi enim cultores quidem Dei sunt, Dei tamē voluntatem non faciunt. Oportet autem utraque adesse, Dei cultum, & voluntatis diuinae adimplectionem, hoc est, fidem & opera: vel, ut Paulus nominat, fidem & bonam conscientiam: vel, breuius dicendo, theoriam & praxim. Tum enim reuera viam fides, quando opera habet Deo placentia: è quibus bona conscientia nascitur, sicut à malis operibus mala. Hactenus ille.

Absque bo  
nis operi  
bus, Deo  
placere ne  
potest posse.  
Quid ergo sibi voluntisti, qui pertinaci certatione audent asserere, nos in Christo fiduciam habere posse, & accessum per fidem eius, cum ab eo dissentimus opere? Sed & tantum

hoc pacto ipsius meritis inniti nos aportere, vi

credamus nos è vita migrātes, mox cœlum rectā  
petituros, absque bonorum, Deoque placentium  
operum executione, tantisper dum hīc vitam de-  
gimus? Nemini ( inquit Paulus ) consenseritis,  
Persuasio hæc, non est ex eo qui vocat vos. Quid  
verò persuadet is, qui vocat nos è tenebris, ac re-  
demit de potestate tenebrarum, ut trāferat in re-  
gnū suū? Nempe ut quisquis volet eum se-  
qui, semet abneget ipsum, & tollat crucem suam  
quotidie, atque sequatur eum: mortificationem  
ipsius sedulò in corde suo circumferens: quò eius  
vita manifestetur in corde suo. Quandoquidem,  
Paulo teste, eū qui viuit oportet semper in mor-  
tem tradi propter Iesum, ut vita Iesu manife-  
stetur in carne sua mortali: hoc est, ut virtus vitæ il-  
lii appareat, non permittentis carnem morta-  
lem à multitudine vitorum superari. Hos itaque  
iisdem verbis compellare licet, quibus in actis  
Paulus Elymam Magum compellavit: O plene Act. 13.  
omni dolo, & omni fallacia, fili diaboli, inimice  
omnis iustitiae, nō desinis subuertere vias Domi-  
ni rectas? Et quibus diuus Hilarius Constantium  
Arrianum aggreditur: Audi verborum sanctam  
intelligētiam: audi Ecclesiæ imperturbatam con-  
stitutionem: audi patris tui Constantini profes-  
sam fidem: audi humanæ spei confidentem se-  
curitatem: audi hæreticæ damnationis publicum  
sensum, & intellige te diuinę religionis hostem, &  
inimicum memoriis sanctorum, & paternæ pie-  
tatis hæredem rebellum. O tu sceleste, quod ludi-  
briū de Ecclesia facis? Receptos iam in æternam

*Gala. 5.**Ephes. 3.**Lyc. 9.**2. Cor. 4.**Act. 13.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

requiem patres nostros lacessis, & in decreta eorum peruersus irrumpis. Sed quô rursus nostra defluit oratio? Nostri iamdudum obliti septentrum transilimus. Nam nostrum institutum in hoc potissimum versari prædixeramus, ut caussas patefaceremus eorum quibus afficimur malorum. Sed huc delapsi sumus, dum istorum exploden conamur erroneam sententiam, qua fidem nodam adstruunt ad promerendam salutem sufficere citra vlla opera. Ergo ad institutum iter redentes, obiter videamus, quid eius rei gratia calamitatis & miseria, se illaturum illis cominetur Dominus. Propter hoc (inquit) dicit Dominus Deus: Ecce ego ad puluillos vestros, quibus vos capitis animas volantes: dirumpam eos de brachiis vestris, & liberas faciam animas quas vos capitis, animas ad volandum. Et dirumpam cœnicalia vestra, & liberabo populum meum de manu vestra: neque erunt ultra in manibus vestris ad prædandum: & scietis quia ego Dominus. Pro eo quod mœrere fecistis cor iusti medaciter, quod ego non contristau, & confortâlis manus impij, ut non reuerteretur à via suâ mala, & viueret propterea vana non videbitis, & diuinationes non diuinabitis amplius: & eruam populum meum de manu vestra, & scietis quia ego Dominus. Hæc tenus propheta. Vbi quidem docet ille, hæc eorum conatus mox diruendos, celeremque eorum perditionem proximè futuram. Quod & subsequentia sole clarius indicant. Et erumpam faciam (inquit) spiritum tempestatum in iudi-

*Prophetica  
cominatio  
in pseudo-  
prophetas.*

Ezech. 13.

gnatione mea, & imber inundans in furore meo  
erit, & lapides grandinis in ira in consumptio-  
nem. Et destruam parietem quem linis absque  
temperatura & firmitate, & adæquabo eum ter-  
ra, & discooperietur fundamētum eius, & cader,  
& consumeretur in medio eius: & scietis quia ego  
sum Dominus. Et complebo indignationem meā  
in parietem, & in eos qui liniūt eum absque tem-  
peratura, dicāmq; eis: Non est paries, & non sunt  
qui liniunt eum.

*Divinatio in hereticos, &  
in eos, quae  
corū affec-  
tiunt dog-  
masibus.*

Vis & aliam sententiam tibi depromam ex  
propheticis oraculis, quæ iterum rationem ape-  
riat eorum incommodorum, quæ nos quotidie  
sollicitos habent? Tametsi quid opus est, eorum  
caussam à veteribus prophetis petere, quum iam  
tota vita huius tempestatis mortalium, sit nobis  
oraculi vice? Verūntamen ut facilius & rebus  
& dictis fides habeatur, sciaturque apertius hinc  
fieri, quod ( ut verbis Amos prophetæ utar ) visi-  
ter Dominus noster super nos iniquitates no-  
stras, nimirum quod tantummodò nos cognoscat ex omnibus cognitionibus terræ, indéque a-  
deò tanquam rebellibus & immorigeris filiis in  
nos pater ille cœlestis acrius desauiat, hoc rursus  
subiicere non absurdum duxi. Ad quod subinde  
probandum & manifestius & efficacius, fidelissi-  
mum illum Micheam, vel ad hoc postremò nobis  
relictum, ut per eū interrogare super hac re Do-  
minus possemus, adhibeo in testē. Dic itaque,  
togo, ô Michea integerrime, quas ob res in tot  
quotidie miseras coniicimur, tantis inuoluimur

*Amos 3.*

*3. Reg. 22.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

calamitatibus, tot denique nobis occurserunt in di-  
singulos infortunia. Dic quā fiat, vt nunc Chi-  
stianus orbis, tot bellis & cædibus ita misceatur  
nostræ tes nullo pacto nobis hoc tempore for-  
cedant ex animi sententia: fed contrâ ferè sem-  
per à spe decidamus inanes. Dic insuper ratio-  
nem, cur preces nostræ non perinde ac priorem  
à Deo nostro exaudiantur, sed nobis plerumque

*Psal. 108.*

*Mmib. 2.*

*Petra  
nostra ob-  
esse, quo-  
minuspre-  
ces nostre  
ad Deum  
peringat.*

plus mali quām boni prælagiant: atque, iuxta di-

ctum regij Psaltis, sæpe fiant nobis in peccatum.

Nunquid (ait) abbreviatus est spiritus Do-

mini: aut tales sunt cogitationes eius? Quod per-

inde valet, ac si diceret: Nunquid potenter in-

lidior Deus nunc est effectus, quām olim qui

clamarent ad eum veteres illi sanctimonia perse-

lebres, quos protinus ad se clamantes pro se ipso-

rū reuerentia exaudiens exaudiebat? Aut tales sunt sui coe-

ptus, vt nolit nos ab incommodorum incursibus,

velut quondam illos, eximere? aut suam illam im-

mensem misericordiā ita contineat vt in nos fili-  
lare non velit, sicut pridem? aut certè quā nobis

immitit, citra meritum immittat? Absit hoc à de-

nientissimo illo totius misericordiæ & consola-

tionis patre. Verùm potius (inquit) ad hoc impel-

lōr vestris adiumentationibus: utpote quibus ve-

storum pseudoprophetarum suau mei sermo-

nes naufragiant, & in vobis capere ne-

queant. Porro nónne verba mea bona sunt ei,

qui rectè graditur? An putatis meam duritiam

adauctam esse? Nónne eadem mēns, idēm:

que animus erga vos est ac quondam fuit, tam-

tisper dum quod vos addecet præstetis? At è contrario (inquit) populus natus in aduersarium consurrexit. Sed id quonam tandem pacto? Eò quod (ait) desuper tunicam pallium sustulisti, & eos, qui transibant simpliciter, in bellum conuertisti.

Quid porrò agunt aliud sycophantæ isti ac quadruplatores, dum vulpium more simpliciores quoque, eximioris cuiusdam rei prætextu, ac fraudulenta fascinatione à Christo abducunt, & alienant, frigidamque (ut est in prouerbio) ad omnem nequitiam suffundunt, quām quod à tunica pallium auferunt? Quid nempe aliud est à tunica pallium detrahere, quām cum ipsa innocentia reliquas etiam virtutes ab animo cū iusque fidelis tollere? & incertos quoslibet ac dolí ignaros eò adducere perfidiæ, ut cùm (iuxta vocem diui Pauli) spiritu cœperint, catne *Gala. 3.* tandem consummentur? Si quidem tunicæ nomine, innocentiam significari, familiare est diuinæ scripturæ. Nam quemadmodum illa astrictione quadam & bréuitate corpus tuetur humanum, à tuendo vtique corpore dicta: ita *Tunica in sacris scri- pturis.* *Innocentia.* hæc animum ab omni Satanae infestationum incursum unit ac tutatur, & quemlibet ea præditum Deo proximum reddit, iuxta illud *Psal. 40.* Davidis: Me, inquit, propter innocentiam sustenasti, & confirmasti me in conspectu tuo inæternum.

Pallium verò virtutum omnium cūmulum ac perfectionem significare, ex eius etymologia li-

*Tunicam à pallio col- lere, quid.*

*Tunica in sacris scri- pturis.*

*quid.*

*Innocentia.*

*Psal. 40.*

*Pallium*  
*quid.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

quidò constat. Nam quemadmodum tunica<sup>z</sup> posatum, super eam longè latèque diffunditur, & utique sic dictum, autore Diomede, quod palus sit & foris gestetur: ita quoque virtutum congeries in quem semel insederit (insidere autem allo-

*Ys.66.*

*Ephes.3.*

*Quemodo* virtutum eminentia. Quas certè à corde cuiusque bæreti<sup>i</sup> di fidelis detrahere isti mendacij assertores dicuntur destrahere tunicam à pallio. cœantur, cum unitatis Christianæ vinculum dislocantentes, nullas non dissensiones & offendicula præter Christi doctrinam atque orthodoxorum patrum sanctiones faciunt & exuscitant: atque per blandiloquentiam & assentationem, velut quædam naturalia delinimenta, corda innocentium in bellum ac rebellionem perducunt. Quod tandem & ipsi, instar Euæ calliditate altisque serpentis delusæ, sensibus corrupti, atque dermata simplicitate, quæ est erga Christum, abducti, & illi ascititorum sodalium commercio roborati, magna

*2. Cor. II.*

fiat inter molles (vt verbo vtat Satyrico) concordia: & cōmune naufragiū sit omnibus solarium: mali denique cum malis colliquecant voluptate. Ad postremum, aduersus Deum, aduersus pietatem, aduersus ius & æquum Gigantea arrogantia armati, omnia quæ perfecerat ille, qui in virtute *Psalm. 10.* consummatus est, destruant.

Vnde à propheta subinfertur: Insuper (ait) mulieres populi mei eieciſtis de Domo deliciarum suarum, & à paruulis earum tulistiſtis laudem meā in perpetuum. Hoc profectò fit ab hæreticis, quum illi (vt est apud Paulum) omnes domos subeunt, quòd hinc captiuas abducant mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis: semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. Alioqui quid ſibi volunt torlibri earum gratia in vernacula lingua ab illis non ſolùm editi, ſed è Græca, Latinaque verſi?

Quid quòd nunc in huius generis quæſtionibus adeò pertinaciter cōtendunt illæ (quid enim muliere vel peius, vel audacius?) quæ Christianam lèdunt citius, ac labefactant concordiam, quām pietatem adiuuent? Quid quòd plerumque argutioreſtidentur ſibi mouere quæſtiones, quām ut qui in perdiſcēdis rimādīſq; arcanis totius Theologiae, totum vitæ tempus contriuerit, vix poſſit enodare, ac ſoluere?

Non tamen hoc dixerim, vt quis me hinc exiſmet tā hebetis eſſe animi, vt hac ratione astrue te velim idiotas ac mulieres ſubmoquendas eſſe

L

*Vane ac  
ſutile mu-  
lierū qua-  
ſtiones.*

*Idiotas o-  
portere di-  
uinas scri-  
pturas  
perdiſce. &*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

à diuinis lectitandis, ac addiscendis scripturis: an  
quòd religionis Christianæ præsidium in hoc col-  
locatum aut situm esse quoquomodo arbitreris.  
Nesciantur. Qui contrà in hoc totus sim, vt po-  
ingenij sui captu vnumquemque cupiam, diuina  
nosse mysteria, quòd iuxta ea vitam suam expla-  
ret & instituat: idémque (vt diuus admoner Pa-  
lus) præstet studium ad plenam spei certitudinen-  
tis ad perfectionem, ne sit imbecillis, sed ini-  
tator eorum, qui per fidem ac patientiam, hate-  
tatem acceperunt promissionis. Non enim pro-  
fessionem omnibus communem ad paucos con-  
trahi censuerim: quin arbitrarer potius, ex diu-  
narum literarum ignorantia, simul & incutie-  
nunc vbiique locorum grassantem cœcitatem ei-  
parte spirituali Israëli contigisse, vt videlicet vil-  
letes plerique hoc tempore nō videant, audientel-  
que non audiant. Alij circumferantur quibul-  
bet doctrinæ fluctibus: alijs verò, qui sani sunt do-  
ctrina, nequeant alias exhortari per doctrinam  
sanam, & contradicentes conuincere. Quòd spe-  
ctat & locus ille grauiissimus diuini Augustini, di-  
ctitantis ideo diuinam prouidentiam permis-  
te multos esse diuersi erroris hæreticos, vt cum  
nos interrogant ea quæ nescimus, tum denun-  
ciamus pigritiam, & diuinas scripturas co-  
piamus..

Quo fit vt concludendum sit cum Archangelo  
Raphaële, bonum quidem esse, sacramentum re-  
gis celare: opera verò diuina reuelare atque con-

Hebr. 6.

Dianmarū  
literarum  
ignorātia.  
Rom. 11.  
Mat. 13.  
Tit. 1.

Quare De  
finis va-  
rios hære-  
ticos esse.

pteris: aut  
n hoc col.  
arbitris:  
m, ut pro  
m, diuina  
am explo  
soner Pa  
titudinem  
s, sed ini  
ā, harr  
enim pro  
ucos con  
is, ex dim  
& incun  
icitatem et  
elicer vidi  
audienti  
quibusli  
ri sunt do  
doctrinam  
Quò sp  
gustini, di  
permitt  
os, ut cù  
n demum  
turas co  
rchangelo  
entum re  
tque con

ftteri, honorificum. Velim itaque quoscunque Christicolas, diuinas scripuras ita scire, ut iuxta diui Pauli adhortationem, sint omnes in bono sapientes, & in malo simplices: non altum sapient,<sup>Rom. 10.</sup>  
<sup>Ibidem 11.</sup> sed timeant ne, qui naturalibus ramis non pepercit, forsan illis non parcat, si peccauerint. Hac-  
que tandem cogitatione armati, Deo pacis præ-  
duce, velociter Satanam sub pedibus suis con-  
terant. Sint denique sine querela, & simplices <sup>Philip. 3.</sup>  
filij Dei sine reprehensione, in medio nationis prauat atque peruersæ: verbum vitæ contingen-  
tes ad gloriam & laudem Christi: iuxta quod etiamnum Christus ipse apud Matthæum hor-<sup>Mat. 10.</sup>  
tatur, ut prudentes simus sicut serpentes, & sim-  
plices sicut columbæ: caueamusque ab homi-  
nibus qui veniunt ad nos in vestibus ouium: in-  
trinsecus autem sunt lupi rapaces. Ad hoc profec-  
tò cupio quoscunque sacras literas discere, lege-  
re Euangelia, legere Paulinas epistolas: ut aliquid ex eisdem excerptum ad stiuam decantet agrico-  
la: hinc nonnihil ad radios suos modileetur tex-  
tor: his fabularum loco itineris tedium leuer-  
viator: ex his denique sint omnia Christia-  
norum colloquia: dummodo eas quisque cautè, circunspeçè, ac prudenter legat, sibique ca-<sup>Psal. 143.</sup>  
veat (ut iam præmisimus) ab hominibus, quo-  
rum os loquitur vanitatem, & quorum dexte-  
ris dextera iniquitatis. Non enim sum ad eò ratio-  
nis inscius, ut ignorem esse cōsentaneum, ut quē-  
admodum baptismus ex æquo communis est.

Lij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Christianorum omnium ( ex quo alioqui prima Christianæ philosophiæ penderet professio causa raque sacramenta , denique præmium illud immortalitatis ad omnes pertinet: ita quoque deinceps vnumquemlibet eiusdem sacræ philosophiæ professorē , vel etiam eius professionis autore Christo exhortante , scrutari scripturas : quippe quod de illo testificantur , qui solus est vita omnium . Quod vel tandem non solum materiali pane vivimus , sed omni verbo , quod egreditur ex ore Domini atque demum per patientiam & consolationem scripturarum , spem habeamus , eamque teneamus firmissimam . Præterea ut per easdem spiritu pleniori & reuelationis , agnitionisque patris gloriae donemur , illuminatis oculis mentis nostris ut sciamus quæ sit spes vocationis eius , & quæ diuinæ gloriae hæreditas eius in sanctis : & quæ supereminens magnitudo virtutis eius in nobis qui credimus secundum operationem potentie virtutis eius , quam operatus est in Christo , suscitans illum à mortuis , & constituens ad dexteram suam in cœlestibus , supra omnem principatum & potestatem , & virtutem , & dominationem , & omnino nomen quod nominatur non solum in hoc seculo , sed etiam in futuro . Decet , inquam , ratione diuinas perdiscere ac rimari scripturas quod tales tandem sumus , quales fuerint nostri quotidianæ confabulationes .

Cæterum mulieri docere non permittit Paulus , neque autoritatem usurpare in viros ; sed insi-

Ioan. 5.

Deut. 8.

Mat. 4.

Rom. 15.

Quid sa-

crarū scri-

pturarum

leto sup-

peditat.

Ephes. 1.

Docere mu-

lieri non

permittit

Paulus .

1. Tim. 2.

qui primi  
sio (cau-  
illud in-  
oq; deca-  
ophie pro-  
tore Chi-  
uique qu-  
omnium.  
pane via-  
x ore Dei  
olationem  
teneamus  
spiritu la-  
patis glo-  
is nostris  
& que di-  
& que le-  
in nos, qui  
tentia vir-  
o, suscitans  
eram suum  
um & pa-  
m, & om-  
im in hoc  
iquam, ci-  
scripturas  
int nolue-  
sittit Pau-  
s; sed in si-

lentio discere, cum omni subiectione. Cuius rei  
causa ex his, quæ subinfert, facile colligi potest.  
Adam etenim (inquit) prior formatus est, deinde  
Eua. Et Adam non est seductus: mulier autem  
seducta in prævaricatione fuit. Itaque nemo sa-  
nè mentis negat, quin ab utroque sexu sint li-  
teræ sacræ addiscendæ, sed id quidem cum Dei ti-  
more & pura conscientia. At tam irreligiosa cu-  
riositate verius quam pietate (ut plerique faciunt)  
ad illa retrusa, ne dicam superuacanea, irrumpe-  
re: & infinitis se ita immiscere quæstionibus, quæ  
1. Tim. 1  
magis pugnas quam adificationem, quæ est per  
2. Tim. 2.  
fidem, exuscitant, veterum quidem illorum est  
Th. 3.

inanum, & ex diametro assidue dissidentium  
philosophorum: non mentis synceritate ac pu-  
ritate conscientiæ, suum iconisnum referentium  
Christianorum. Quandoquidem Dei seruum  
non decet ita impudenter (ut iij faciunt) scrutari  
Prov. 25.  
diuinam maiestatem: nequando, teste Sapiente,  
opprimatur à gloria. Altiora te (inquit ille) ne  
quæsieris, & fortiora te, ne scrutatus fueris: sed  
qua præcepit tibi Deus, illa cogita semper, &  
in pluribus operibus eius ne fueris curiosus:  
non est enim tibi necessarium, ea, quæ abscon-  
dita sunt, videre oculis tuis. Quapropter in su-  
peruacuis rebus noli scrutari multipliciter, & in  
pluribus operibus eius non eris curiosus. Plu-  
rima enim super sensum hominum, ostensa sunt  
tibi. Multos autem supplantauit suspicio. illo-  
rum, & in vanitate sensus illorum detinuit. Sed

L iij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

hæc rursus præter institutum dicta fuerint. Sub sequitur:

Quomodo  
dicuntur  
heretici  
divinas  
laudes auf  
ferre à fi  
liis mulie  
rum popu  
li Des.  
*Psal. 8.*

*Micah. 3.*

Et à paruulis earum tulisti laudem meam  
perpetuum. Hoc quando vel quomodo præfau  
hæretici? Dum profectò eam, quam Deus ipse  
ex ore infantium ac lactantium perfecit laudem  
prorsum destruunt: hoc est, quoslibet multis  
concentus à sanctis patribus ad Dei gloriam ce  
lebrandam editos, & ab eis iuxta morem, quen  
pius ille rex David Hebreos quondam docu  
rat, in templis cantari iussos, atque institutos, om  
nino tollunt, dum canonicas horis decantandi  
dicendisve, frustra tempus teri afferunt. Den  
denique (quad horridius est) sacras ædes, in co  
tumeliam utique illius cui dicatae sunt, sacrilegi  
inanibus solo tenus diruunt, prophanat, commu  
culant, demoliuntur. Quod fit quidem ut de or  
um exitio ac perditione sic à propheta dicitur:  
Hæc dicit Dominus super prophetas, qui sedu  
cunt populum meum: qui mordent dentibus  
suis, & prædicant pacem: & si quis non dederit  
ore eorum quippiam, sanctificat, aut (ut scholiales  
habent) præparant super eum prælium. Properet  
nox vobis pro visione erit, & tenebra pro di  
natione: & occumbet sol super prophetas, &  
obtenebrabitur super eos dies. Quo sane loco  
eorum quam maximè signatur irreuocabile, ed  
erūque, licet id minus perpendat, exitium in die  
Domini (ut est apud Paulum) & declarandum, &  
in igne reuelandum,

In quod utique, ne id putes accidentarium, eos impellendos iam olim edixerat spiritu prophetico Amos ille propheta, cum typicè super tribus sceleribus Damasci, & super quatuor, & super totidem Moab, nunquam Dominum eos conuersum prædictum prædicit: eaque potissimum de causa (inquit) quod illi triturârint in plaustris ferreis Galaad: hic verò incenderit ossa regis Idumeæ usque ad cinerem. Quam utramque comminationem in idē recidere nemo non dixerit, qui nominum etymologiam intelligeret. Damascus etenim, diu inter prete Hieronimo, sanguinem bibens dicitur. Moab verò, phrasî Hebraica, ex patre significat. Quibus sanè nominibus, nullū rectius hominū genus significare voluisse Spiritū sanctū per prophetam arbitror, quam viros istos sanguinum &c doloros: qui cum ex patre diabolo existant, nulli etiam rei alij incumbunt, quam ut illius opera faciant. Nempe in cuius verba adeò iurârint, ut ab eis resiliere nolint: quod vel tandem conuersos sanet eos Dominus, atque pristinæ saluti restituat. Sed quid tandem? Extendet (inquit) ille ea de causa in eos manum suam in retribuendo, & humiliabit illos, qui est ante secula. Ut hinc etiam facile colligere valeas, quicquid deblaterat atque obganiunt isti nugatores & furciferi, ab arrogântia defluere. A quibus sanè erui summis votis regius ille Psaltes David quoddam efflagitans, hoc pacto Ecclesiæ nomine, vita sua protectorem exorbat: Eripe me, inquiés, de inimicis meis Dc<sup>o</sup>

L. iiiij

Vix fieri  
posse ut ha  
reici ali  
quando co  
uerteretur.  
Amos. I.

Damasc<sup>o</sup>  
quid.  
Moab,  
quid.

Psal. 54.

I. 41. 8.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Psal. 58.*

meus, & ab insurgentibus in me libera me. Entra  
me rursus de operantibus iniuriam, & de vi-  
tis sanguinum salua me. Et iterum: Ne simul tra-

*Psal. 27.*

das me cum peccatoribus: & cum operantibus  
iniuriam ne perdas me, qui loquuntur pacem  
cū proximo, suo mala autem in cordibus eorum.  
Et item quantum ab eorum commercio ab-  
raret indicans: Non sedi, inquit, cum concil-  
io vanitatis, & cum iniqua gerentibus non intro-  
bo. Odiui siquidem Ecclesiam malignanum,

*Psal. 25.*

& cum impiis non sedebo. Verum quamobrem  
ab iis tantopere se liberatum iti postularet, et  
que horreret eorum commercium, his verbis in-  
dicat: Nempe quod insidiati sunt (inquit) anima-  
meæ, & tanquam fortes irruerunt in me, ar-  
que instar famelicorum canum circumdeunt ciuitat-  
em, quærentes quem deuorent, aut cui tendant in-  
sidias: gladium porrò bicipitem in labiis suis ha-  
bentes, quo simpliciores quoque ingulcent. Exce-  
ratio, qua adducitur potissimum ad auersandum

*Heretico-  
rum inge-  
nium.*

talium contubernium.

*Galaad  
quid.*

Hi porrò Galaad in plaustris ferreis tricurari  
cuntur (quod vocabulum acerius testimonij in-  
terpretatum, Christi sacrosancto cruento redempti  
populū indicat) atque incendere ossa regis Idomæi  
(quaæ terrena Latino sermone appellatur) vique  
ad cinerem; dum nullum non piè docentem, mo-  
nentem, exhortantem, sacrificantem, ac exor-  
ris sacerdotalibus officiis fungéte, quo triturandi  
nomine hæc oia in sacris literis, interprete Chylo

stomo subnotantur officia, contemnunt, labefac-  
tant, conculant, dissecat. Nendum hoc, sed & suo  
plaastro eos adnectunt, quod omni vitiorum ge-  
nere refertum, his quatuor rotis circumvoluitur:  
vputa, ventris ingluwie, quemadmodum in huius  
caussæ initio plus satis docuimus. Superbia vitæ, rotis cir-  
iuxta illud Isaiae: Circumuoluetur in superbia fu-  
sum. Concupiscentia carnis, nimirum quod, te-  
ste Sapiete, fascinatio nugacitatis obscuret bona,  
& inconstantia concupiscentia, transuersat sen-  
sum. Ociij denique langorisque obreptione, iuxta  
quod ab Ezechiele propheta pro datur Sodomæ, Ezech. 16.  
quod suæ iniuritatis caussa fuerit superbia, satu-  
ritas panis, abundantia, & otium: sed &c, eodem  
Sapiente autore, quod multam malitiam docere  
soleat ociositas.